
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1977 del 29/06/2017 BOLOGNA

Proposta: DPC/2017/1992 del 23/06/2017

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: CUP F39J17000160002 - CIG DERIVATO Z4B1F17AAC - ADESIONE ALLA
CONVENZIONE INTERCENTER «PERSONAL COMPUTER DESKTOP 7 - CIG
66613732E6» SOTTOSCRITTA CON LA SOCIETA' ZUCCHETTI INFORMATICA
S.P.A. PER L'ACQUISTO DI 40 PC E RELATIVI ACCESSORI PER I
COLLABORATORI DELL'AGENZIA -  IMPEGNO DI SPESA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI GIURIDICI, VOLONTARIATO E
CONTRATTI

Firmatario: GLORIA GUICCIARDI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: GUICCIARDI GLORIA espresso in data 23/06/2017

Parere di regolarità contabile: GUICCIARDI GLORIA espresso in data 28/06/2017

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 nonché della nota n°
PC/2016/14175 del 04/7/2016 dal Responsabile del SERVIZIO BILANCIO,
PIANIFICAZIONE FINANZIARIA E RISORSE PER LO SVILUPPO, GLORIA
GUICCIARDI

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la L.R. 7 febbraio 2005, n. 1 «Norme in materia di
protezione civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia
regionale  di  protezione  civile»  e  smi,  per  quanto
applicabile;

- la D.G.R. n. 839 del 24 giugno 2013 «Approvazione, ai
sensi  dell’art.  21,  comma  6,  lettera  A)  della  L.R.  n.
1/2005, del “Regolamento di organizzazione e contabilità
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”» e smi, per
quanto applicabile;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 rubricata «Riforma del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro
unioni», con la quale, in coerenza con il dettato della
Legge 7 aprile 2014, n. 56, è stato riformato il sistema di
governo territoriale a cominciare dalla ridefinizione del
nuovo ruolo istituzionale della Regione, e quindi anche
quello  dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  ora
Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la
protezione civile (articoli 19 e 68);

Dato atto che nell’ambito della normativa adottata
per  definire  i  percorsi  di  riordino  delle  funzioni
territoriali avviati con la precitata L.R. n. 13/2015,
si rilevano le delibere n. 622 del 28 aprile 2016 e n.
1107  dell’11  luglio  2016,  con  le  quali  la  Giunta
Regionale ha modificato, a decorrere dalla data del
01/05/2016  e  01/08/2016,  l’assetto  organizzativo  e
funzionale  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile;

Letti:

-la L. n. 190/2012 «Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione» e le disposizioni operative
regionali in materia;

-il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni nella
L.  94/2012  «Disposizioni  urgenti  per  la
razionalizzazione della spesa pubblica» ed il D.L. n.
95/2012,  convertito  con  modificazioni  nella  L.  n.
135/2012 «Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini
nonché  misure  di  rafforzamento  patrimoniale  delle

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



imprese del settore bancario» (disposizioni note con il
nome di "spending review”);

-Legge 28 dicembre 2015, n. 208 «Disposizioni per la
formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello
Stato (legge di stabilità 2016)»;

-il D.Lgs. n. 50/2016 «Codice dei contratti pubblici»,
come  modificato dal D.lgs. n. 56/2017 «Disposizioni
integrative  e  correttive  al  decreto  legislativo  18
aprile 2016, n. 50»;

Letti,  altresì,  per  quanto  compatibili  con  il
suddetto decreto:

-la L.R. n. 28/2007 «Disposizioni per l’acquisizione di
beni e servizi»;

-le  D.G.R.  n.  999/2008  e  n.  2416/2008,  come
successivamente modificata dalla D.G.R. n. 1662/2012,
in tema di attività contrattuale;

-la D.D. n. 4751/2008 «Regolamentazione delle procedure
per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile – D.lgs 163/2006 - L.R.
28/2007», successivamente modificata con DD n.126/2009;

Preso atto che è necessario rinnovare la scorta di
PC di tipo Desktop per sostituirli con quelli, oramai,
obsoleti, in uso presso l’Agenzia regionale, nonché per
implementare  la  dotazione  di  PC,  così  da  dotare  i
collaboratori dell’Agenzia di una strumentazione idonea
e  di  qualità  atta  a  migliorare  gli  standard  di
produttività  e  efficienza,  tenuto  conto  delle  nuove
modalità  di  lavoro  attivate  dall’Amministrazione
regionale  che  richiedono  strumenti  di  social
collaboration (es. office, onedrive, etc.);

 Tenuto conto che ai sensi del comb. disp. di cui
agli  artt.  1,  comma  512,  L.  208/2015  (legge  di
stabilità 2016), e 21, comma 6, «Codice dei contratti
pubblici»,  le  Amministrazioni  pubbliche  provvedono
«per gli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività»,  fermi  gli  obblighi  di  acquisizione
centralizzata  previsti  dalla  normativa  vigente,
«esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso
gli stessi soggetti»;  

Visto il «Piano triennale per l’informatica nella
Pubblica  Amministrazione  2017  –  2019»  redatto  dall’

pagina 3 di 11



Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) che definisce le
linee  guida  della  strategia  operativa  di  sviluppo
dell’informatica  pubblica,  fissa  i  principi
architetturali fondamentali, le regole di usabilità e
interoperabilità, precisa la logica di classificazione
delle spese ICT e chiarisce il modello per lo sviluppo
del digitale; 

Dato  atto  che,  in  base  alla  normativa  vigente,
l’Agenzia regionale, deve fare ricorso:

- alle convenzioni stipulate da Intercent-ER, ai sensi
dell'art. 21, comma 3, L.R. 11/2004 s.m.i.;

- al mercato elettronico della pubblica Amministrazione
(MePA)  o  altri  mercati  elettronici,  istituiti  ai  sensi
dell'art. 328 D.P.R. 207/2010, ovvero il sistema telematico
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di
riferimento (SATER - Sistema Acquisti Telematici Emilia-
Romagna), per gli acquisti di beni/servizi di importo pari
o superiore a 1.000,00 Euro sino alla soglia comunitaria,
ai sensi dell'art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.;

- ai  parametri  di  prezzo-qualità  come  limite  massimo
(c.d.  “benchmark  Consip”)  per  la  stipulazione  dei
contratti, ai sensi dell'art. 1, comma 449, L. 296/2016
s.m.;

Dato  atto  che  lo  scrivente Servizio affari
giuridici,  volontariato  e  contratti,  ai  sensi  della
normativa  prima  menzionata,  ha  verificato  che
attualmente  è  attiva  (scadenza  al  07/07/2017)  la
convenzione Intercent-ER «PC Desktop 7 – CIG 66613732E6»
(RSPIC/78/2016) sottoscritta con la società Zucchetti
Informatica  S.p.A.,  sede  legale  in  Lodi,  via  San
Fereolo 9/A, C.F./P. IVA 09588050154;

Ritenuto, pertanto, con la presente determinazione
di  aderire  alla  Convenzione  Intercent-ER,  prima
menzionata, per la fornitura di PC di tipo Desktop e
relativi  accessori  come  indicato  nel  prospetto  di
seguito: 

pagina 4 di 11



Quantità/Oggetto IMPORTO
UNITARIO

IMPORTO
COMPLESSIVO
IVA ESCLUSA

IMPORTO
COMPLESSIVO
IVA INCLUSA

40 PC Desktop Lenovo
ThinkCenter M800 con
Sistema  Operativo
Windows 10

344 13.760,00 16.787,20

40 Monitor LCD 24'' -
HannsG
HSG1288/HP247HJB

116 4.640,00 5.660,80

40  Webcam  -
Conceptronic  Flexcam
HD

40 1.600,00 1.952,00

40 Disco SSD da 100
GB - PNY CS1311

74 2.960,00 3.611,20

Sostituzione  di  40
dischi SSD da 100 GB
con 40 dischi SSD da
250

40 1.600,00 1.952,00

40 Modulo Ram 8 GB -
Kingston

35 1.400,00 1.708,00

40 Modulo Ram 4 GB -
Kingston

20 800,00 976,00

40  Scheda  video  -
Asus

50 2.000,00 2.440,00

40 Assistenza on site
dal 4° anno

15 600,00 732,00

Totale 29.360,00 35.819,20

Dato atto, altresì, che:

- lo scrivente Servizio, per la procedura in oggetto, ha
provveduto  ad  acquisire  il  codice  identificativo  di
gara(Z4B1F17AAC) attribuito dal Sistema per il rilascio del
CIG  in  modalità  semplificata(SmartCIG)  dall’A.N.AC.
(Autorità Nazionale Anticorruzione);

- il  funzionario  e  il  dirigente  responsabili  della
istruttoria,  della  decisione  e  dell’esecuzione  del
contratto, non si trovano nelle situazioni di conflitto di
interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R.
n. 62 del 2013;

pagina 5 di 11



- la  presente  determinazione  contiene,  in  modo
semplificato, tutti gli elementi (oggetto dell’affidamento,
importo, fornitore, ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali)
prescritti dall’art. 32, comma 2, D.lgs n. 50/2016 s.mi.,
per valere come “determina a contrarre”;

Visti:

-il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 «Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, a norma degli artt. 1) e 2) della
Legge 5 maggio 2009, n. 42» e ss.mm.ii.;

-la  determinazione.  n.  2454  del  7  dicembre  2016
«Adozione  del  piano  delle  attività  dell'Agenzia
regionale per la sicurezza territoriale e la Protezione
Civile per l'anno 2017»;

-la  determinazione  n.  2466  del  7  dicembre  2016
«Adozione  del  bilancio  di  previsione  2017-2019
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la Protezione Civile»;

-la D.G.R. n. 2353 del 21 dicembre 2016 di approvazione
del  bilancio  di  previsione  2017-2019  e  del  piano
annuale delle attività 2017 dell'Agenzia Regionale per
la sicurezza territoriale e la Protezione Civile;

Considerato  che  per  l'acquisizione  della
fornitura  de  quo  è  necessario  impegnare  la  somma
complessiva di 35.819,20 Euro e che la relativa spesa
può  essere  assunta  sul  capitolo  U22002 «Spese  per
l'acquisizione di prodotti informatici finalizzati alle
attività di protezione civile (artt.3, 4, 14, 15, 16,
17, 18, 20 e 22 L.R. n. 1/05» del Bilancio finanziario
gestionale  2017-2019,  anno  di  previsione  2017,  che
presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al
D.Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  in  relazione  anche
all’esigibilità  della  spesa  nell’anno  2017  (scadenza
dell’obbligazione 30/07/2017) e che pertanto si possa
procedere,  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa
complessivo di Euro 35.819,20 a favore della società
Zucchetti Informatica S.p.A., sede legale in Lodi, via
San Fereolo 9/A, C.F./P. IVA 09588050154;

pagina 6 di 11



Preso  atto  che  la  procedura  del  conseguente
pagamento che sarà disposto in attuazione del presente
atto  è  compatibile  con  le  prescrizioni  previste
all’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamate:

-la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto
«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia» e successive
modifiche;

-la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio  2011,  n.  4  recante  «Linee  guida  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.
3 della L. 13 agosto 2010, n. 136»;

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 «Riordino
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni»;

Richiamate:

- la D.G.R. n. 89 del 30/01/2017 «Approvazione
del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione
2017-2019»;

- la D.G.R. n. 486 del 10/04/2017 «Direttiva di
indirizzi  interpretativi  per  l'applicazione  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del
2013.  attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione 2017-2019»;

Dato  atto  che  a  seguito  dell’adozione  della
presente  determinazione  si  provvederà  alla  sua
pubblicazione sul portale istituzionale ai sensi degli
artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

Richiamate:

-la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 «Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4» per quanto
applicabile;

-la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43,  «Testo  unico  in
materia di organizzazione e di rapporti di lavori nella
Regione Emilia-Romagna» s.m.i.;

-la  D.G.R.  n.  2416/2008  «Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali» e s.m.i;

pagina 7 di 11



-la  D.G.R.  n.  702  del  16  maggio  2016  «Approvazione
incarichi  Dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle
Direzioni Generali - Agenzie - Istituto, e nomina dei
Responsabili della Prevenzione della Corruzione, della
Trasparenza  e  Accesso  civico,  della  Sicurezza  del
Trattamento dei Dati personali, e Dell'anagrafe per la
Stazione Appaltante»;

-la D.D. n. 286/2016 con la quale è stato conferito,
alla dott.ssa Monica Lombini ed alla dott.ssa Gloria
Guicciardi, rispettivamente, l'incarico di Responsabile
del  «Servizio  Affari  Giuridici,  Volontariato  e
Contratti»  e  del  «Servizio  Bilancio,  Pianificazione
Finanziaria  e  Risorse  per  lo  sviluppo»,  sino  al
30/06/2018;

Dato atto dei pareri allegati;

D E T E R M I N A
1. di  dare  atto  che  occorre  acquisire  una  nuova
dotazione  di  PC  di  tipo  Desktop  per  sostituire  quelli
obsoleti, nonché per implementare la dotazione di PC, ora
in uso presso l’Agenzia regionale;

2. di aderire, per l’acquisto dei prodotti informatici
indicati  in  premessa,  alla  convenzione  Intercent-ER  «PC
Desktop 71 – CIG 66613732E6» sottoscritta con la società
Zucchetti Informatica S.p.A., sede legale in Lodi, via San
Fereolo 9/A, C.F./P.IVA 09588050154 (CUP F39J17000160002 –
CIG derivato Z4B1F17AAC); 

3. di impegnare in favore della società menzionata al
precedente  punto  n.  2),  la  somma  di  35.819,20  Euro
registrata al n. 278 di impegno sul capitolo U22002 «Spese
per l'acquisizione di prodotti informatici finalizzati alle
attività di protezione civile (artt.3, 4, 14, 15, 16, 17,
18,  20  e  22  L.R.  n.1/05»  del  Bilancio  finanziario
gestionale 2017-2019, anno di previsione 2017, che presenta
la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011
e ss.mm.ii., la stringa concernente la codificazione della
transazione elementare, come definita dal citato decreto
risulta essere la seguente:

Cap 22002

Missione Programma Codice
economico COFOG

pagina 8 di 11



11 01 U.2.02.01.05.999 03.2

Transazioni
U.E.

SIOPE CODICE C.U.P. C.I spesa Gestione
ordinaria

8 2.02.01.05.999 F39J17000160002 3 3

5. di  dare  atto  che  la  sottoscritta,  in  qualità  di
Responsabile del Servizio affari giuridici, volontariato e
contratti, svolge le funzioni di R.U.P. (Responsabile unico
del procedimento), ex art. 31 D.lgs. 50/2016 s.m.i.;

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato tramite
scrittura privata, che, nel caso di specie, consiste nello
scambio dei documenti di offerta e accettazione firmati dal
fornitore e dalla stazione appaltante, ai sensi dell'art.
32, comma 14, D.lgs 50/2016 s.m.i.;

7. di dare atto che la presente determinazione è oggetto
di pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs.
33/2013 «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni»,  nonché  ai  sensi
delle D.G.R. n. 89/2017 e n. 486/2017;

8. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.lgs.118/2011,  la
presente fornitura verrà annotata nell'elenco dei cespiti
dell'inventario dell'Agenzia per la Sicurezza Territoriale
e la Protezione Civile;

9. di dare atto che ad esito positivo della verifica di
conformità  della  fornitura  il  beneficiario  emetterà
fattura, nel rispetto della disciplina vigente in materia e
che  il  Dirigente  competente  procederà  alla  relativa
liquidazione della spesa nel rispetto degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.
136/2010  s.m.i.,  nel  rispetto  della  vigente  normativa
contabile; 

10. di  dare  atto,  infine,  che  si  provvederà  agli
adempimenti  previsti  dall’art.  56,  comma  7,  del  citato
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.

Monica Lombini

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE FINANZIARIA
E RISORSE PER LO SVILUPPO, in sostituzione del Responsabile del Servizio Affari
giuridici volontariato e contratti, Monica Lombini, come disposto dalla nota del Direttore n°
PC/2016/14175 del 4/7/2016 esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2017/1992

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE FINANZIARIA
E RISORSE PER LO SVILUPPO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità contabile in merito all'atto con numero
di proposta DPC/2017/1992

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 11 di 11


